www.jornalemdia.com.brSábado,  23 de novembro de 2024 11

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA  GERAL  ORDINÁRIA:

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os trabalhadores asso-
ciados desta entidade, em pleno gozo de seus direitos sindicais, para se
reunirem em Assembleia Geral Ordinária, no dia 28 de novembro de
2024, às 8:30 horas na sede do Sindicato, conforme endereço acima,
para tomarem conhecimento e deliberarem sobre a seguinte Ordem do
dia:

a) Leitura da Ata da Assembleia anterior:
b) Leitura, discussão e votação da proposta orçamentária para o exer-

cício de 2025, acompanhados de suas peças e respectivo parecer do
conselho fiscal.

De acordo com a Legislação Vigente, as deliberações sobre os assun-
tos constantes e aprovação de contas apresentada pela Diretoria, serão
feitas por escrutínio secreto, não havendo número legal de associados
presentes para a realização da Assembléia ora convocada, fica marcada
outra  meia hora após, às 09:00 horas, no mesmo dia e local, a qual será
realizada com qualquer número de associados presente.

Bragança Paulista, 21 de Novembro de 2024.
Manuel Prudente de Omena - Presidente

Avenida Antônio Pires Pimentel nº 99 - Sala 1
Centro = Fone: 4034-2939

Bragança Paulista-SP

SINDICATO DOS TRABALHADORES
NA INDÚSTRIA DE FIAÇÃO E

TECELAGEM

(23/11)

(23 e 30/11)

EDITAL  DE  RESULTADO  DO  PLEITO  ELEITORAL
Presidente do Sindicato, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, com amparo no artigo 38 do Processo Eleitoral desta
entidade, faz saber aos associados contribuintes que na eleição rea-
lizada no dia 13/11/2024, conforme edital de Registro de Chapa, do
dia 12 de Outubro de 2024 - pág. 19, foi proclamada eleita a chapa
única denominada nº 1 (hum) ficando a administração e representa-
ção constituída dos seguintes associados :

Diretoria: Manuel Prudente de Omena- Presidente; Maria Aleny
Andrade de Sousa – Secretário; Luiz Lopes de Moraes – Tesoureiro;

Conselho Fiscal: Neusa Maria dos Santos, Isabel Cristina dos
Santos Bueno, Anna Flaviana Rodrigues Araujo;

Conselho de Representantes: Manuel Prudente de Omena, Ma-
ria Aleny Andrade de Sousa;

Lista de Suplentes: Marisa Fagundes de Souza, Luiz Inácio da
Rosa, Luiz Caetano Ferreira, Antônia Araujo Filha.  Nos termos do
artigo 40 do Processo Eleitoral, os eleitos serão empossados no dia 21/
01/2025.

Bragança Paulista, 18  de Novembro de 2024
MANUEL PRUDENTE DE OMENA - Presidente (23/11)

Avenida Antônio Pires Pimentel nº 99 - Sala 1
Centro = Fone: 4034-2939

Bragança Paulista-SP

SINDICATO DOS TRABALHADORES
NA INDÚSTRIA DE FIAÇÃO E

TECELAGEM

CNJ aprova teleperícia
e laudo eletrônico para
agilizar casos do INSS

O Conselho Nacional de Justiça aprovou, nessa terça-fei-
ra, 19, uma resolução que institui a possibilidade de teleperícia
para benefícios previdenciários, como auxílio-doença e apo-
sentadoria por invalidez. A norma também estabelece um lau-
do eletrônico com quesitos unificados e a utilização de ferra-
mentas de automação para o cumprimento de decisões judi-
ciais em processos previdenciários.

O objetivo das medidas é enfrentar um dos maiores gar-
galos do Poder Judiciário: a alta litigiosidade envolvendo o
INSS.

Barroso, presidente do CNJ e relator do caso, destacou
que a teleperícia já vinha sendo utilizada no ordenamento jurí-
dico desde 2020, em virtude da pandemia de Covid-19, e que
sua regulamentação no INSS e na telemedicina permite ago-
ra sua aplicação em âmbito judicial.

A critério do magistrado ou magistrada responsável, a
teleperícia poderá ser adotada em sede judicial, com a ressal-
va de que o perito poderá solicitar a realização do exame
presencial em casos que assim o exijam.

A resolução introduz o conceito de quesitação unificada,
que harmoniza os parâmetros das perícias médicas administra-
tiva e judicial. Essa padronização busca evitar conflitos de en-
tendimento e facilitar a resolução de pontos controvertidos.

Outra inovação aprovada pelo CNJ é o uso obrigatório do
Prevjud pelos tribunais com competência em matéria
previdenciária e assistencial. A ferramenta permite a
automação no cumprimento de decisões judiciais, eliminando
a burocracia entre o Judiciário e o INSS.

Com o Prevjud, as decisões judiciais passam a ser envia-
das diretamente ao sistema do INSS, agilizando sua execu-
ção e reduzindo atrasos.

As novas medidas complementam a iniciativa
DesjudicializaPrev, criada pela Portaria Conjunta 4/2024, que
busca reduzir litígios por meio de acordos entre o INSS e os
segurados. A iniciativa inclui a dispensa de contestações e
recursos em temas previamente definidos e está em fase de
ampliação em parceria com a Procuradoria Geral Federal.

Barroso destacou a importância dessas ações para en-
frentar a alta litigiosidade previdenciária, que hoje ocupa o
segundo lugar no ranking de demandas judiciais no Brasil,
atrás apenas das execuções fiscais.

“Os problemas nas execuções fiscais estão sendo resolvi-
dos com acordos, com grande sucesso até aqui. E agora
estamos tomando as providências para enfrentar a litigiosidade
no INSS”, concluiu o ministro.

As medidas aprovadas prometem maior eficiência, redu-
ção de burocracia e celeridade nos processos que envolvem
direitos previdenciários, beneficiando tanto o Poder Judiciário
quanto os segurados.

Processo: Ato normativo 0007486-26.2024.2.00.0000

Zuleica de Lima Reis
é advogada, inscrita na
OAB/SP sob o nº 423.708,
pós-graduada em Direito
Previdenciário, atuante na
Região Bragantina, Grande
SP e capital. Membro das
Comissões de Direito Pre-
videnciário, da Advocacia
Trabalhista, de Família e Su-
cessões e da Jovem Advo-
cacia da OAB/SP - 16ª Sub-
seção de Bragança Paulis-
ta.

EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS, expedido nos autos
da Ação de Usucapião, PROCESSO Nº 1000116-74.2021.8.26.0447
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da Vara Única, do Foro de Pinhalzinho,
Estado de São Paulo, Dr(a). Fábio Franco de Camargo, na forma da Lei,
etc. FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele
conhecimento tiverem, que por este Juízo e Cartório tramita AÇÃO
DE USUCAPIÃO requerida por ROSA DA SILVA SOUZA E BENE-
DITO DE SOUZA, tendo por objeto USUCAPIR um imóvel com
metragem total de 5,3368 ha situado no Bairro Rosa Mendes, municí-
pio de Pinhalzinho-SP, conforme documentação de fls, descrito no
levantamento planimétrico e memorial descritivo conforme fls. 302 e
323/324. Em síntese a posse dos requerentes, somada a de seus
antecessores (genitores da autora Rosa) é exercida há mais de 35 (trinta
e cinco) anos, posse sempre havida com “animus domini”, sem nenhu-
ma espécie de contestação, sendo certo que tal área já está cercada
desde o início do interregno quinzenário, com suas divisas sempre
respeitadas pelos vizinhos confrontantes; E pelo presente edital, ficam
citados e intimados os terceiros interessados, incertos e desconheci-
dos, para responderem aos termos da sobredita ação, bem como para
que, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após prazo do Edital supra,
CONTESTEM (art. 335 do CPC), querendo, a presente ação, ficando
advertidos de que, inexistindo contrariedade, presumir-se-ão verdadei-
ros todos os fatos alegados pelos autores. E, para que chegue ao conhe-
cimento de todos e, no futuro, ninguém possa alegar ignorância, man-
dou expedir o presente edital com prazo de 20 dias, que será publicado
e afixado na forma da Lei.                                                                (23/11)

Sábado, 16
- José Aguiar de Souza, aos 55

anos. Residia no Tanque do
Moinho.

- Cleiton da Conceição Velen-
suela, aos 45 anos. Residia na
Quinta dos Vinhedos.

- Miguel Lacalle Ripa, aos 82
anos. Residia no Jardim Santa
Rita de Cássia.

- Horlando Pires de Oliveira,
aos 86 anos. Residia no Conjun-
to Habitacional Henedina Cor-
tez.

Domingo, 17
- Izaílda Aparecida Gonçalves

Moreira, aos 57 anos. Residia
na Cidade Planejada II.

- Maria das Dores Silva, aos
76 anos.Residia no Conjunto
Habitacional Henedina Cortez.

Segunda-feira, 18
- Valdemar Generoso de Sou-

za, aos 50 anos. Residia no Biriçá

De acordo com a Secom (Secretaria Municipal de
Comunicação), entre os dias 15 e 21 de novembro,

foram realizados 15 sepultamentos.

do Valado.
- Conceição Paulino Leme, aos

83 anos. Residia no Loteamento
Majolo.

- Maria Elena de Moraes Car-
doso, aos 67 anos. Residia no Rio
Acima.

- Antônia Ferreira do Nasci-
mento, aos 68 anos. Residia no
Jardim do Sul.

Terça-feira, 19
 - Maurício Sciola, aos 75

anos. Residia no Centro.
 - Clara de Oliveira Alves, aos

62 anos. Residia na Mãe dos
Homens.

 - Antônio Sacrini, aos 90 anos.
Residia no Jardim Paineiras.

Quarta-feira, 20
 - Waldemar Centini Júnior,

aos 88 anos. Residia no Jardim
do Sul.

 - Dário Furtado, aos 83 anos.
Residia no Toró.

A Prefeitura de Bragança
Paulista anunciou a abertura do
novo prazo para o Cadastro
Habitacional. As famílias inte-
ressadas em participar de fu-
turos programas de habitação
social têm até o dia 23 de de-
zembro para realizar a inscri-
ção, que será feita exclusiva-
mente on-line, pelo link: https:/
/cadastrohabitacional.bragan
ca.sp.gov.br/.

A inscrição objetiva criar
um banco de dados das famí-
lias e não garante o direito a
uma casa ou apartamento. O
cadastro será utilizado futura-
mente, quando forem lançados
novos programas habitacio-
nais.

O último cadastro realiza-
do pela Prefeitura ocorreu em
2022, contando com 16.800

Prefeitura prorroga
prazo para realização

do Cadastro Habitacional
inscritos. Aqueles que se ins-
creveram na época devem
preencher o formulário nova-
mente, atualizando as informa-
ções de moradia, renda fami-
liar e eventuais situações de
vulnerabilidade social.

Para aqueles que tiverem
dificuldades ou dúvidas no
preenchimento, haverá atendi-
mento presencial no Posto de
Atendimento ao Trabalhador
(PAT), localizado no piso su-
perior do Mercado Municipal,
no Centro, de segunda a sex-
ta-feira, das 8h30 às 15h30.
A Secretaria de Habitação
também realizará atendimen-
tos para dúvidas específicas,
mediante agendamento prévio.

Mais informações estão
disponíveis no site: https://
www.braganca.sp.gov.br/.

Na próxima terça-feira, 26, às 10h, o Programa Papo
D’Oro Entrevista receberá o arquiteto e urbanista Rodrigo
Duarte em uma conversa imperdível sobre empreendimen-
tos habitacionais e moradias populares. O episódio será trans-
mitido pelo canal do YouTube do Portal D’Oro.

Rodrigo Duarte é bragantino, formado em Arquitetura e
Urbanismo, e possui vasta experiência em projetos de habi-
tação. Ele é responsável pelos empreendimentos habita-
cionais realizados na cidade por meio da Associação Co-
munitária de Habitação Popular de Bragança Paulista
(Acohab).

Apaixonado por tecnologia e inovação, Rodrigo acredi-
ta no uso dessas ferramentas para aumentar a produtivida-
de, melhorar o bem-estar e elevar os índices sociais. Atual-
mente, ele atua com assessoria técnica e consultoria em ar-
quitetura e urbanismo, atendendo entidades, construtoras e
interessados em Habitação de Interesse Social (HIS) e em-
preendimentos do mercado imobiliário.

Com uma missão clara de produzir unidades habitacionais
que unam qualidade, conforto e economia, Duarte busca
integrar habilidades e parcerias que tornem esses objetivos
uma realidade. A entrevista completa ficará disponível no
site: portaldoro.com.br e na página oficial do programa no
Facebook.

Para saber mais sobre o trabalho de Rodrigo, confira seu
perfil no Instagram: @arq.rodrigoduarte.

Arquiteto e urbanista
Rodrigo Duarte é o próximo

convidado do Programa
Papo D’Oro Entrevista

VENDE-SE
Casa na Vila Municipal. Valor: R$ 250 mil.

Tratar: (11) 9 4163-2857

VENDO OU TROCO
Casa na Vila Municipal, valor R$ 400 mil.

Troco por uma casa na Santa Libânia. Tenho volta.
Tratar: (11) 9 4163-2857